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#22 VALERON

1. ZAKLADNE UDAJE

Objednavatel’: JFcon s.r.o.
Druzstevna 942/6
031 01 Liptovsky Mikulas 1

Riesitel’: VALERON Enviro Consulting s r.o.
Stard Vajnorska 8

831 04 Bratislava
Nazov a miesto:

Predmetom rozptylovej Stadie je projekt ,Logisticky park Dunajska Streda - Kitniky*.
Navrhovana ¢innost’ bude situovana na uzemi obce Kutniky, k.u. Blazov, okres Dunajské Streda.

Ucel a zdovodnenie:

Stidia je vypracovana na zéklade poziadavky objednavatela v suvislosti s legislativnou pripravou
vystavby a zdovodov zistenia predpokladaného vplyvu zdrojov znecistenia ovzduSia
navrhovaného projektu.

Normativa:
e Zakon &.318/2012 Z.z. , ktorym sa meni a dopiia zakon &.137/2010 Z.z. o ovzdusi
e Vyhlaska Ministerstva zivotného prostredia Slovenskej republiky ¢. 410/2012 Z. z., ktorou
sa vykonavaju niektoré ustanovenia zdkona o ovzdusi, v zneni neskorsich predpisov
e Vyhlaska MZPSR ¢.244/2016 Z.z. o kvalite ovzdusia
e Vestnik MZP SR ro¢nik IV 1996 &iastka 5

Pracovny postup:

Stadium projektovej dokumentacie, Specifikacia zdrojov znecistenia v okoli, teoretické vypocty
imisnej zataze s ohl'adom na umiestnenie zdrojov znecistenia ovzdus$ia, posudenie vypocitanych
hodnét na zdklade stanovenych imisnych limitov.

Vychodiskové podklady:

1 Objednavka 21000038

2 Graficka dokumentacia (Koordina¢na situdcia, JFcon, s. r. 0, 02/2021)
3 Dopravno-kapacitné postudenie, Logisticky park, Dunajska Streda

4 Sthrnna technicka sprava, JFcon, s. r. o, Ing. Juraj OrSula, 06/2020
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2. POPIS PREDMETU POSUDZOVANIA

2.1 ZAKLADNE UDAJE

Nazov: Logisticky park Dunajska Streda - Kutniky
Mesto: obec Kutniky, k.u. Blazov

Kraj: Trnavsky

Okres: Dunajska streda
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2.2 POPIS PROJEKTU

Uvazovand stavba sa nachadza priblizne 3 km vychodne od centra mesta Dunajska Streda vedla
obci Vel'ké Dvorniky a BlaZzov. Vystavba je navrhovand na parcele ¢. 172/1 v k.u. Blazov. Lokalita
je umiestnena v zastavanom uzemi mesta Dunajska Streda. Pozemok navrhovany pre vystavku
skladovej haly je ¢lenitého tvaru, nachadzajiici sa mimo zastavaného Uzemia obce. Parcely su
definované ako ornd poda, resp. pozemok vyuZzivany pre rastlinni vyrobu. Z tohto dovodu bude
potrebné vynatie parciel z pddneho fondu.

Stavebna parcela je rovinata, pred zahajenim vystavby bude potrebna uprava terénu. Parcela bude
vyrovnand a bude vykonana stabilizacia podlozia. Na parcele ani v jej dotknutom okoli sa
nenachadzaju vyznamné dreviny. Po ukonceni vystavby bude vykonana nova vysadba zelene.

Navrhovany logisticky park je zo severnej Casti ohraniceny cestou III. triedy ¢. 1395 za ktorou sa
nachadza obec Velké Dvorniky. Z vychodnej strany sa nachadza obec Blazov, vyrobny aredl fy.
Kominox (All6 Stefan, Ing., 930 15, Michal na Ostrove, &. 127, SR) a cesta III. triedy &. 1396 za
ktorou st miestne luky a polia. Z juznej strany je ohrani¢eny jazerom ,,Bager*. Na zapadnej strane
sa nachadza solarna elektraren s vlastnikom fy. B.C.INVEST,a.s., Galantska 4, Dunajskad Streda,
PSC 929 01, SR.

Napojenie aredlu logistického centra sa navrhuje priamo na existujucu cestnit komunikaciu III.
triedy €. 1395 nachadzajlcej sa na severnej strane pozemku a pristupovou komunikaciou SO 28 na
cestnu komunikéciu I1I/572 z juznej strany.

2.2.1 STAVEBNO-TECHNICKE RIESENIE STAVBY
SO 01 Logisticka hala A

Obvodové a vnilitorné nosné stipy haly st zalozené na pilétach so zakladovymi hlavicami. Rozmery
pildt st navrhnuté tak, aby maximalne napitie v zdkladovej Skare nepresiahlo povolené hodnoty.
V mieste zdsobovacich dokov pre kamiony, kde bude znizeny terén na troven -1,200 m bude horna
hrana pitky zniZzena o tento rozmer. VSetky murované aj prefabrikované steny, steny schodiska,
schodiskové rameno budi zalozené na monolitickych zdkladovych pasoch jednotnej vysky 500
mm.

Nosny systém budovy tvori Zelezobetonovy prefabrikovany skelet s votknutymi PREFA stipmi.
Vsetky stipy st navrhnuté ako nedelené priebezné. Obvodové stipy sliizia okrem prenosu zat'aZenia
od strechy aj na uchytenie obvodového plasta. Vietky PREFA stipy su obojstranne votknuté do
zakladovej Zelezobetonovej prefabrikovanej hlavice. Modulova osnova v pozdiznom smere je 31 x
24,0 m a v prienom smere 15 x 12,0 m.

Hala je rozdelend na niekolko samostatnych celkov. Hlavné rozdelenie je vytvorené pomocou
T'ahkych prie¢ok kotvenych do stipov. Steny medzi jednotlivymi skladmi st z panelov z mineralnej
viny hrubky 100mm. Oddel'ujiica vyplii medzi skladmi a zdzemim administrativneho vstavku je
z konstrukcie hrubej 315 mm (porobetonové murivo 250 mm, sadrokartonova konstrukcia 65mm).
Steny technickych miestnosti su navrhnuté z pérobeténového muriva hrabky 250 mm.
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Budova je zastreSend plochou strechou so sklonom min. 3,0%, pokrytou povlakovou krytinou z
PVC hr. 1,5 mm. Stresnad konStrukcia je tvorend prefabrikovanymi Zelezobetonovymi predpatymi
viaznikmi na rozpon L = 24,0 m vosovej vzdialenosti 12,0 m. Na vézniky st ukladané
prefabrikované zelezobetonové viznice s rozponom L = 12,0 m v osovej vzdialenosti 6,0 m. Sklon
strechy je dany tvarom hornej hrany véznikov.

Na vizniky sa uklada priamo trapézovy plech T150 s vyskou viny 150 mm. V skladbe zastreSenia
haly sa na trapézovy plech ukladana tepelné izolacia z mineralnej viny hr. 120 mm.

V obvodovych konstrukciach st navrhnuté okna s hlinikovym rdmovym profilom s tepelno -
izolaénym zasklenim. Koeficient prechodu tepla okna musi byt najviac U= 1,0 W/m*.K (ref.
zasklenie — trojsklo). Exteriérové vstupné dvere do vstavku st navrhnuté z hlinikovych profilov.
Vonkajsie obvodové steny vratane administrativnych vstavkov buda vyhotovené ako horizontalny
sendviCovy panel s tepelnou izoldciu hr. 120 mm. Fasdda budovy je rieSené¢ v dvoch farebnych
odtietioch : RAL 7035, a RAL 5003. Celkova hribka obvodového plasta je 120 mm. Po obvode
objektu st na hornu hranu zakladovych pétiek ukladané prefabrikované zakladové nosniky hr. 280
mm (70 mm Zelezobeton, 70 mm tepelnd izolacia, 140 mm Zelezobetdn) s povrchovou Upravou
vonkajsej strany ako pohl'adovy beton tvoriaci sokel stavby.

2.2.2 FUNKCNE RIESENIE STAVBY

Hala okrem skladovacieho priestoru bude obsahovat’ administrativne vstavky, ktoré budu
poskytovat’ okrem vlastnych funkcii aj zdzemie pre zamestnancov arealu (Satne a socidlne
zariadenia).

Skladovanie / logistické aktivity budi pozostavat’ z nasledovnych ¢innosti: - vykladanie materidlu /
tovaru, - nakladanie materialu, tovaru a vyrobkov, - manipulacia s materialom a tovarom (triedenie,
kontrola, prebalovanie). Skladovanie tovarov/komodit bude prebiehat’ za pomoci vysokozdviznych
vozikov na elektricky pohon (paletové voziky, voziky na mieru a pod.). Haly budi vybavené
nakladacimi ploSinami pre nakladku a vykladku tovaru.

2.3 VARIANTNE RIESENIE

Variant ¢.1

Vo variante €.1 je obvodovy plast hal navrhovany s tepelnou izoléciou z mineralnej viny hrubky
100 mm. Tepelna izolacia podldh 1.NP v administrativnych vstavkoch je navrhnuta
tepelnoizola¢nou polotuhou doskou z expandovaného polystyrénu, hr. 50 mm. Vo variante ¢.1 sa na
ploche rieSené¢ho izemia navrhuje vymera zelene na urovni 40 821 m2 a ploSna vymera spevnenych
ploch predstavuje 110 206 m2.

Variant ¢.2

Vo variante €. 2 sa na ploche rieSeného tzemia navrhuje vysadba zelene na ploche s vymerou

48 519 m2. Plosna vymera spevnenych ploch predstavuje 102 508 m2. Oproti variantu ¢.1 dochadza
k zvyseniu ploSnej vymery zelene v aredli stavby o + 7 698 m2. Vo variante ¢.2 bude tepelna
izolacia obvodového plasta a tiez tepelna izolacia podlah 1. NP v administrativnych vstavkoch
rieSend materidlmi spifiajucimi vy$§iu normovi hodnotu za ulelom zniZenia nikladov na
vykurovanie, menSiecho Uniku tepla z objektu a zlepSenia hospodarnosti prevadzky stavby.
Obvodové steny hal budu s tepelnou izolaciou o hrubke 120 mm. Do podldh 1. NP v
administrativnych vstavkoch bude ako tepelna izolacia navrhnuta tepelnoizolacna polotuhé doska z
expandovaného polystyrénu s hrubkou 100 mm.
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3.SPECIFIKACIA A KVANTIFIKACIA ZDROJOV ZNECISTENIA

3.1 DOPRAVA

Podstatnym zdrojom znecistenia v lokalite su emisie z dopravy. Modelacia stavu bola vykonana na
zéaklade typickych emisnych hodnot a na zaklade uvazovanej intenzity dopravy.

Navrhovany logisticky park je zo severnej Casti ohrani¢eny cestou III. triedy ¢. 1395 za ktorou sa
nachadza obec Vel'ké Dvorniky. Z vychodnej strany sa nachadza obec Blazov a cesta III. triedy €.
1396 za ktorou su miestne luky a polia.

Napojenie aredlu logistického centra sa navrhuje priamo na existujucu cestnit komunikaciu III.
triedy €. 1395 nachddzajicej sa na severnej strane pozemku a pristupovou komunikaciou SO 28 na
cestnu komunikéciu II/572 z juznej strany.

Celkovo je vrieSenom uzemi navrhnutych 302 parkovacich stojisk pre osobné automobily a 47
parkovacich stojisk pre nakladné automobily a 144 prekladisk (dokov).

Pre analyzu vplyvu imisii z automobilovej dopravy boli pouzité udaje z ,,Slovenska sprava ciest —
celostatne scitanie dopravy 2015“ audaje z dokumentu ,,Logisticky park, Dunajskd Streda,
Dopravno — kapacitné posudenie.*
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Obr.2 Graficky vystup z celostatneho scitania dopravy v r.2015
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l..

Tab. 1:  Udaje z celostatneho s¢itania dopravy, 2015 (roéné priemerné denné intenzity profilové,

sk.voz./24h)
Cestna Scitaci usek T O M S
komunikacia
1/63 81526 1614 4781 8 6403
/572 81506 635 5575 40 6250
11/1395 82880 381 3345 32 3750
I11/1396 -k 381 3345 32 3750

T-nékladné vozidla celkom, O-osobné automobily, M- motocykle, S — sucet vSetkych vozidiel
(*s¢itanie na komunikdacii nebolo realizované, predpokladdme intenzitu dopravy rovnaku ako na
komunikacii [11/1395)

EXISTUJUCEJ

3.1.1 DOPRAVNO-KAPACITNE POSUDENIE

KRIZOVATKY

A NAVRHOVANEJ

Do vypoctu imisného zatazenia dopravy sa obmedzime iba na vySetrenie stavu po realizécii
navrhovanej zmeny.

Za ucelom ziskania presnych informécii o intenzitdch a smerovani dopravy sa v existujucej

krizovatke (s ulicou Jasna) poc¢as pracovného diia v ¢ase od 06:00 do 18:00 vykonal dopravny

prieskum. Prieskum bol vykonany v 15-minutovych intervaloch. Ranna Spickova hodina bola

zaznamenana v Case od 6:45 do 7:45 (376 voz/h). NajvysSia poobednd intenzita dopravy bola

zaznamenand v ¢ase od 15:30 do 16:30 (450 voz/h). Podiel nékladnych vozidiel pocas rannej

dopravnej Spicky bol 13% a pocas poobednej dopravnej Spicky bol 7%.

Pre potreby stanovenia vyhladovych intenzit dopravy sa pouzili vyhladové koeficienty rastu
dopravy pre VUC Nitra a cesty III triedy podla TP070 (TP 07/2013) ,,Progndzovanie
vyhl'adovych intenzit na cestnej sieti do roku 2040%, ktoré schvalilo MDVaRR SR v roku 2013.
(Zdroj:Dopravno-kapacitné posudenie Logisticky park, Dunajska Streda)

Tab.2 Vyhladové koeficienty rastu dopravy pre VUC Nitra a cesty II1. triedy podl'a TP070 (TP
07/2013

Rok 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040
LV 1,00 1,07 1,14 1,21 1,27 1,34 1,40
TV 1,00 1,07 1,14 1,20 1,25 1,31 1,36
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Denne sa uvazuje s prijazdom a odjazdom 200 kamidnov (len cez krizovatku JUH). Denne pride
taktiez 300 osobnych vozidiel a 50 nakladnych vozidiel. Osobné automobily budu pouzivat
severny aj juzny vjazd, pricom severom pojde 30% (300x0.3=90) a juhom 70% (300x0.7=210).
Nakladné automobily budt pouzivatiiba vjazd -JUH.

KriZovatka JUH (osobné automobily, nikladné a kamiony)
Pocas rannej dopravnej $picky sa uvazuje s:

* prijazdom 70% osobnych vozidiel (210x0.7=147)
0 70% v smere z Dunajskej Stredy (103)

0 30% v smere od 1/63 (44)

* odjazdom 20% osobnych vozidiel (210x0.2=42)
0 70% v smere na Dunajsku Stredu (29)

0 30% v smere na 1/63 (13)

* prijazdom 70% nakladnych vozidiel (35)
0 100% v smere od 1/63 (35)

* odjazdom 20% nakladnych vozidiel (7)
0 100% v smere na 1/63 (7)

* prijazdom 30% kamioénov (60)
0 100% v smere od 1/63 (60)
* odjazdom 10% kamidénov (20)
0 100% v smere na /63 (20)

Pocas poobednej dopravnej Spicky sa uvazuje s:

* prijazdom 40% osobnych vozidiel (210x0.4=84)
0 70% v smere z Dunajskej Stredy (59)

0 30% v smere od 1/63 (25)

* odjazdom 60% osobnych vozidiel (210x0.6=126)
0 70% v smere na Dunajsku Stredu (88)

0 30% v smere na 1/63 (38)

* prijazdom 30% nakladnych vozidiel (15)
0 100% v smere z 1/63 (15)

* odjazdom 50% nakladnych vozidiel (25)
0 100% v smere na /63 (25)

* prijazdom 30% kamioénov (60)
0 100% v smere od 1/63 (60)
* odjazdom 20% kamidnov (40)
0 100% v smere na /63 (40)
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KriZovatka SEVER (iba osobné vozidla)
Pocas rannej dopravnej $picky sa uvazuje s:

* prijazdom 70% osobnych vozidiel (90x0.7=63)
0 70% v smere z Dunajskej Stredy (44)

0 30% v smere od obce Ohrady (19)

* odjazdom 20% osobnych vozidiel (90x0.2=18)
0 70% v smere na Dunajsku Stredu (13)

0 30% v smere na obec Ohrady (8)

Pocas poobednej dopravnej $picky sa uvazuje s:

* prijazdom 40% osobnych vozidiel (90x0.4=36)
0 70% v smere z Dunajskej Stredy (26)

0 30% v smere od obce Ohrady (11)

* odjazdom 60% osobnych vozidiel (90x0.6=54)
0 70% v smere na Dunajsku Stredu (38)

0 30% v smere na obec Ohrady (16

Zdroj: Logisticky park, Dunajska Streda, Dopravno — kapacitné postudenie

Metodika

Pre urCenie emisnych faktorov motorovych vozidiel bol pouzity softvér MEFA 13. Program
umoznuje vypocet emisii pre rozne kategoérie vozidiel (osobné, ndkladné autobusy), priCom
prihliada na kategorie emisnych Urovni dopravnych prostriedkov. Do vypoctu takisto vstupuju
Specifické parametre ako sklon tseku vozovky, rychlost’ a plynulost’ jazdy, ale aj napriklad emisie
z opotrebenia brzdovych platniciek alebo opotrebenia pneumatik. Program umoznuje zohl'adnit’ aj
vytazenie nakladnych vozidiel alebo napr. emisie zo studenych Startov vozidiel.

Program umoznuje vyhodnotit’ emisné faktory pre Siroku skupinu znecistujucich latok Standardne
vyhodnocovanych v zmysle platnej legislativy v SR.

Pre potreby tejto Studie bola vypocitana emisia z tzv. liniového zdroja (celkova emisia prislusného
useku cesty), priCom dany liniovy zdroj bol pocitany s nerozlisenim smeru jazdnych pradov.

Vstupné udaje pre jednotlivé useky ciest

Dizka Gseku cesty, sklon vozovky, rychlost’ jazdy, plynulost jazdy, kategéria vozidla (osobné,
I'ahké nakladné, tazké nakladné, autobusy), klimatické podmienky, vytazenie ndkladnych vozidiel.

Priemerna rychlost’ (km/h) liniového zdroja bola stanovend vdzenym priemerom z maximalnych
dovolenych rychlosti na komunikacii s oh'adom na kategériu vozidla a pomer medzi poctom
osobnych andkladnych vozidiel. Pomer medzi typmi vozidiel je uvazovany 90% osobné
automobily a 10 % nékladné automobily. Z toho nékladné automobily uvazujeme s pomerom I'ahké
(LDV) 45 %, tazké (HDV) 45%, autobusy (BUS) 10%. Pre cesty s pomerne nizkym vyskytom
nakladnych vozidiel a bez autobusov uvazujeme 99 % osobné vozidld a 1% nakladné vozidla,
pricom nakladné st v pomere 0,5% t'azké a 0,5 % l'ahké nakladné vozidla. Sklon a plynulost’ jazdy
bola ur¢ovana pre kazdy liniovy zdroj osobitne.
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Vypocet predikovany pre vypoctovy rok 2040. Vstupny parameter ,,vypoctovy rok* zahtna:

- uréenie zastipenia jednotlivych emisnych tried, ktoré su v platnosti EU

- vyjadruje zvySovanie kvality pohonnych hmot v rdmci sucasnych a pripravovanych normativnych
predpisov (napr. znizovanie siry v motorovej nafte)

- prihliada na proces starnutia katalytickych konvertorov vozidiel, ( neplati pre konvencnych
automobilov bez katalyzatorov — mnozstvo emisii tychto vozidiel primarne zavisi od ich
technického stavu pohonnej jednotky a vyfukového systému.

Pri rieSeni usekov ciest sme vyuzili skladbu vozového parku s ndzvom ,,Mesta a ostatné cesty*.
VytaZzenie nédkladnych vozidiel vratane autobusov uvazujeme na 50%.

Vypocet emisnych faktorov bol v zmysle zadania vyhotoveny pre znecistujiice latky: CO, NO,,
PM]() ) PM2’5 a benzén.

Vysledky vvpoétu emisnvch faktorov

Pre vypocet emisnych faktorov pre komunikacie 1/63, 1I/572 alll/1396 boli pouzité¢ udaje
z celoStatneho scitania dopravy, realizovaného v r.2015. Pre komunikéciu I1I/1395 boli pouzité
udaje zo scitania dopravy, vykonaného pre ucely dopravno-kapacitného posudenia, uvedené
v dokumente Dopravno-kapacitné postidenie Logisticky park, Dunajska Streda.

Vypocitané boli hodnoty v dvoch variantoch. Prvy variant reprezentuje Standardny prevadzkovy
stav na cestnej komunikacii, tzn. plynula jazda a Standardnd rychlost v oboch smeroch
komunikacie. Druhy variant reprezentuje emisné faktory v Spickovej hodine, kedy je rychlost
podstatne nizSia a plynulost’ jazdy vyrazne horsia. Predpokladame, Ze v Spickovej hodine prejde
rieSenym Usekom cestnej komunikacie 10% celodenného poctu vozidiel.

Tab.7 Emisné faktory liniovych zdrojov v rocnom priemere

Emisné faktory liniovych zdrojov v roénom priemere [g/s/km]
Usek zdroja co PM10 NO2 Benzén PM2,5 SP_PM10 | SP_PM25
1/63 0,3327 0,0099 0,0088 0,0020 0,0079 0,2857 0,0691
11/572 0,2424 0,0051 0,0050 0,0026 0,0037 0,1250 0,0302
111/1395 0,3260 0,0091 0,0074 0,0023 0,0068 0,2056 0,0497
11/1396 0,2254 0,0058 0,0049 0,0018 0,0043 0,1307 0,0316

Tab.8 Emisné faktory liniovych zdrojov v $pickovej hodine

Emisné faktory liniovych zdrojov v $pickovej hodine [g/s/km]
Usek zdroja CO PM10 NO2 Benzén PM2,5 | SP_PM10 | SP_PM25
1/63 3,3422 0,0690 0,0557 0,0132 0,0551 0,6856 0,1659
11/572 2,1049 0,0244 0,0227 0,0138 0,0187 0,2999 0,0726
111/1395 2,0382 0,0424 0,0353 0,0097 0,0335 0,4934 0,1194
111/1396 1,4240 0,0260 0,0223 0,0078 0,0203 0,3136 0,0759
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Z udajov bol nasledne vyhodnoteny stav imisného zat'azenia v rieSenom Uzemi pre rok 2040 po
realizacii navrhovaného projektu. Vysledky st uvedené v kapitole 6.

Graficky vystup z modelacie v softvéri CadnaA (DataKustik, vers. 4.4.145) je uvedeny v prilohe,
kde je zahrnuté znecistenie ovzdusia z dopravy vid. Priloha 9.1 —-9.7.

3.2 STATICKA DOPRAVA

V severnej Casti rieSené¢ho uzemia je navrhnuté parkovisko pre osobné automobily. Kapacita dan¢ho
parkoviska je 170 stojisk. Parkovacie stojiskd su navrhnuté s kolmym sposobom radenia s rozmermi
2,50x5,00m. Sirka stredovych komunikacii je 6,00m. Parkovisko je napojené na cestu III/1395
pomocou vedlajSicho napojenia aredlu. Medzi parkoviskom a cestou Ill.triedy je navrhnuty
zavorovy systém na regulaciu prijazdu a odjazdu osobnych automobilov.

V juznej Casti rieSené¢ho Uizemia je navrhnuté parkovisko pre osobné automobily. Kapacita dané¢ho
parkoviska je 85stojisk. Parkovacie stojiska st navrhnuté s kolmym sposobom radenia s rozmermi
2,50x5,00m. Sirka stredovych komunikacii je 6,00m. Popri vychodnej a zapadnej faside je
situovanych d’alSich 48 parkovacich stati pre OA. Pri zapadnej fasade je umiestnené parkovisko pre
47 kamionov.

Celkovo je vrieSenom uzemi navrhnutych 303 parkovacich stojisk pre osobné automobily a 47
parkovacich stojisk pre ndkladné automobily a 144 prekladisk (dokov).

Tab.9 Emisné faktory bodovych/posnych zdrojov v rocnom priemere

Emisné faktory bodovych/plosnych zdrojov v roénom priemere [g/s]

usek zdroja co PM10 NO2 Benzén PM2,5 | SP_PM10 | SP_PM25
parkovisko OA sever 0,0127 | 0,0001 | 0,0001 | 0,0001 | 0,0001 0,0018 0,0004
parkovisko OA juh 0,0062 | 0,0001 | 0,0001 | 0,0001 | 0,0000 0,0012 0,0003
parkovisko LKW Z 0,0085 | 0,0001 | 0,0001 | 0,0001 | 0,0000 0,0012 0,0003

Tab.10 Emisné faktory bodovych/posnych zdrojov v Spickovej hodine

Emisné faktory bodovych/plosnych zdrojov v $pickovej hodine [g/s]

usek zdroja co PM10 NO2 Benzén PM2,5 | SP_PM10 | SP_PM25
parkovisko OA sever 0,0388 | 0,0002 | 0,0002 | 0,0003 | 0,0001 0,0029 0,0007
parkovisko OA juh 0,0231 | 0,0001 | 0,0002 | 0,0002 | 0,0001 0,0019 0,0005
parkovisko LKW Z 0,0317 | 0,0001 | 0,0002 | 0,0002 | 0,0001 0,0019 0,0005
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3.3 VYKUROVANIE
Objekt SO 01 Logistickd hala A obsahuje 20 samostatnych administrativnych vstavkov. Kazdy
administrativny vstavok bude zasobovany teplom zo samostatného zdroja tepla.

Tepelno — technické parametre

Vykurovaci systém administrativnych Nuteny vykurovaci systém.

Casti: Maximalny teplotny spad vykurovacej vody 70/50 °C
Zdroje tepla pre administrativne vstavky: Plynové kondenzacné kotle

Vykurovaci systém skladovej Casti: Salavé vykurovanie

Zdroj tepla pre skladovu cCast: Tmavé plynové infraziarice

3.3.1 Popis technického rieSenia - administrativne vstavky 0.02 a 0.22

Navrh technického rieSenia vykurovania je rovnaky pre oba administrativne vstavky. V d’alSom
uvadzame popis rieSenia pre jeden vstavok.

Zdroj tepla - plynova kotolna

Plynova kotolia bude sluzit pre vykurovanie a pripravu TUV. Kotolta bude situovana
v samostatnej miestnosti na 1.NP. Podl'a STN 07 0703 sa jedna o plynovt kotolnu III. kategorie.

Ako zdroj tepla st uvazované nasledovné plynové kotle:

— 1x plynovy kondenza¢ny kotol BUDERUS Logamax plus GB192i-35 33,7kW
— 2x plynovy kondenzaény kotol BUDERUS Logamax plus GB192i-50 4=47.9 kW 95.8 kW
Instalovany tepelny vykon kotolne: Px=129,5 kW

TECHNICKE PARAMETRE KOTLA

— nazov plynového kotla: BUDERUS Logamax plus GB192i-35  BUDERUS Logamax plus GB192i-50
— menovity tepelny vykon kotla pri teplotnom spade 80/60°C: 5,1 +33,7kW 6,3 +47,9 kW
— maximalny prevadzkovy pretlak: 300 kPa 300 kPa

— maximalna hodinova spotreba zemného plynu: 3,63m’/h 5,15m’/h

— pripojovaci pretlak plynu: 2,0 kPa 2.0 kPa

— mnozstvo spalin: 15,3 g/s 21,8 g/s

— obsah CO, v spalinach (plné zatazenie): 9,5 % 9,5 %

— mnozstvo kondenzatu pri teplotnom spade 40/30°C: 3,51/h 5,0 1/h

— pripojovacie el. napétie: 1x230V, 50Hz 1x230V, 50Hz
— elektricky prikon: 97T W 156 W

— hmotnost’ kotla: 48 kg 51kg

Odvod spalin od navrhovanych plynovych kotlov bude rieSeny nasledovne: dymovody ¢80mm od
plynovych kotlov budi zatstené¢ do spolo¢ného dymovodu ¢160mm, ktory bude zausteny do
trojvrstvového stavebnicového komina s vnatornym priemerom ¢180mm. Trojvrstvovy
stavebnicovy komin bude vedeny vertikdlne z priestoru kotolne nad strechu objektu abude
ukonceny vo vyske +14,90m, prevysenie nad atikou strechy bude minimalne 0,60m.
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3.3.2 Popis technického rieSenia - administrativne vstavky 0.25 a 0.45

Navrh technického rieSenia vykurovania je rovnaky pre oba administrativne vstavky. V d’alSom
uvadzame popis rieSenia pre jeden vstavok.

Zdroj tepla - plynova kotolia
Plynova kotolia bude sluzit pre vykurovanie a pripravu TUV. Kotolta bude situovana
v samostatnej miestnosti na 1.NP. Podl'a STN 07 0703 sa jedna o plynovt kotolnu III. kategorie.

Ako zdroj tepla st uvazované nasledovné plynové kotle:

— 2x plynovy kondenza¢ny kotol BUDERUS Logamax plus GB192i-354=33,7kW 67,4 kW
— 1x plynovy kondenzaény kotol BUDERUS Logamax plus GB192i-50 47.9 kW
Instalovany tepelny vykon kotolne: Px=115,3 kW

Jedna sa o plynové nastenné kondenzacné kotle. Plynové kotle budu uchytené na pomocnej
ocel'ovej konstrukcii, ktord je sucastou dodavky kotlov. Spalovanie paliva v navrhovanych kotloch
je atmosférické, prostrednictvom modula¢ného plochého horaka z keramického materialu.

TECHNICKE PARAMETRE KOTLA
- nazov plynového kotla: BUDERUS Logamax plus GB192i-35 BUDERUS Logamax plus GB192i-50
- menovity tepelny vykon kotla pri teplotnom spade 80/60°C: 5,1 = 33,7 kW 6,3 +47,9 kW

- maximalny prevadzkovy pretlak: 300 kPa 300 kPa

- maximalna hodinova spotreba zemného plynu: 3,63m’/h 5,15m’/h
- pripojovaci pretlak plynu: 2,0 kPa 2.0 kPa

- mnozstvo spalin: 15,3 g/s 21,8 g/s

- obsah CO; v spalinach (plné zat'aZenie): 9,5 % 9,5 %

- mnozstvo kondenzatu pri teplotnom spade 40/30°C: 3,5 1/h 5,0 1/h

- pripojovacie el. napiétie: 1x230V, 50Hz 1x230V, 50Hz

- elektricky prikon: 97 W 156 W

- hmotnost’ kotla: 48 kg 51 kg

Odvod spalin od navrhovanych plynovych kotlov bude rieSeny nasledovne: dymovody $80mm od
plynovych kotlov budt zaustené do spolo¢ného dymovodu ¢160mm, ktory bude zatsteny do
trojvrstvového stavebnicového komina s vnatornym priemerom ¢180mm. Trojvrstvovy
stavebnicovy komin bude vedeny vertikalne z priestoru kotolne nad strechu objektu abude
ukonceny vo vyske +14,90m, prevysenie nad atikou strechy bude minimalne 0,60m.
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3.3.3 Popis technického rieSenia — stredové administrativne vstavky

Navrh technického rieSenia vykurovania je rovnaky pre 16 administrativnych vstavov. V d’alSom
uvadzame popis rieSenia pre jeden vstavok 0.05.

Zdroj tepla

Ako zdroj tepla pre Gi¢ely vykurovania a pripravy TUV pre administrativny vstavok je uvazovany
plynovy néastenny kondenzacny kotol s menovitym tepelnym vykonom pri teplote systému 80/60°C
(2,5+23,8)kW. Kotol bude osadeny v samostatnej miestnosti na 1.NP. Spalovanie paliva
v uvazovanom plynovom kolti je atmosférické, prostrednictvom modulaéného hordka. Kotol je
vybaveny manometrom, sledovanim tlaku vody vsysttme UK, teplomerom spalin,
odvzdusnovacim ventilom a vzduchovym ventilatorom. Ovladanie a reguldcia vykurovacieho
systému je uvazovana regulaénym pristrojom, ktory bude umiestneny v referennej miestnosti.

TECHNICKE PARAMETRE KOTLA

— nazov plynového kotla: BUDERUS Logamax plus GB192i-25
— typ kotla podl'a TPP: uzatvoreny, zhotovenie C33
— menovity tepelny vykon kotla pri teplotnom spade 80/60°C: 2,5+23,8 kW

— maximalny prevadzkovy pretlak: 300 kPa

— maximalna hodinova spotreba zemného plynu: 2,54m’/h

— pripojovaci pretlak plynu: 2,0 kPa

— mnozstvo spalin: 10,7 g/s

— obsah CO, v spalinach (pIné zatazenie): 9,5 %

— mnozstvo kondenzatu pri teplotnom spade 40/30°C: 2,51/h

— pripojovacie el. napétie: 1x230V, 50Hz

— elektricky prikon: 73 W

— hmotnost’ kotla: 48 kg

Odvod spalin plynového kotla bude rieseny koncentrickym kominom ¢$80/125mm, ktory bude
vedeny nad strechu haly. Ukoncenie koncentrického komina bude vo vyske +14,90m, prevysSenie
komina nad atikou bude minimalne 0,60m.

3.3.4 Popis technického rieSenia - skladovacia ¢ast’

Ako zdroj tepla pre zabezpecenie potrieb vykurovania skladovacej Casti je uvazovanych 81 ks
tmavych plynovych ZiariCov Lersen s pretlakovymi hordkmi.

Plynové ziariCe budi zavesené v horizontalnej polohe na nosnu Cast’ stropnej konstrukcie, spodna
hrana ziari¢a vo vyske +12,40m nad podlahou skladovacej casti. Odvod spalin od uvazovanych
ziaricov bude vyvedeny nad strechu objektu, ukon¢enie dymovodu minimalne 0,6m nad atikou
strechy. Pripojenie odvodu spalin na Ziari¢ bude prostrednictvom flexibilného pripojenia. Prevadzka
plynovych ziaricov bude nezdvisld na vnitornom vzduchu, privod vzduchu k Ziaricom bude
zabezpeceny z exteriéru potrubim. Regulacia vykonu plynovych ziariCov bude zoénova pomocou
regulatorov.
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TECHNICKE PARAMETRE PLYNOVYCH ZIARICOV:

nazov plynového Zziarica: Compact TOP 04 Compact TOP 06 Compact TOP 08 Compact
TOP 10
—  pocet inStalovanych ziaricov: 20 ks 48 ks 12 ks
— menovity tepelny prikon: 22,0 kW 35,0 kW 44,0 kW 49,0 kW
— menovity tepelny vykon: 19,4 kW 31,5 kW 39,6 kW 44,1 kW
—  max. hod. spotreba ZP: 2,10 m*/h 3,30 m¥/h 4,20 m*h 4,70 m*/h
—  vstupny tlak zemného plynu: (1,8+3,0) kPa (1,8+3,0) kPa (1,8+3,0) kPa (1,8+3,0)
kPa
— elektrické napajanie: 1x230V, 50Hz,70W 1x230V, 50Hz,70W 1x230V, 50Hz,70W 1x230V,
50Hz,70W
—  hmotnost”: 110 kg 150 kg 195 kg 240 kg
Tab.11 Sumarizacia zdrojov tepla
Nazov plynového spotrebica P. Jednotkové hodnoty Sumarne hodnoty
ks Menovity Menovity Hodinova Celkovy Celkovy Celkova hod.
tepelny tepelny spotreba menovity menovity spotreba
vykon [kW] | prikon [kW] zemného tepelny tepelny zemného
plynu[m*h] | vykon [kW] | prikon [kW] | plynu[m/h]
Plynovy kondenza¢ny kotol 16 23,8 24,1 2,54 380,8 385,6 40,64
Plynovy kondenzacny kotol 6 33,7 344 3,63 202,2 206,4 21,78
Plynovy kondenza¢ny kotol 6 47,9 48,9 5,15 287,4 293,4 30,90
Plynovy ziari¢ 1 19,4 22,0 2,10 19,4 22,0 2,10
Plynovy Ziari¢ 20 31,5 35,0 3,30 630,0 700,0 66,00
Plynovy ziari¢ 48 39,6 44,0 4,20 1 900,8 2112,0 201,60
Plynovy ziari¢ 12 44,1 49,0 4,70 529,2 588,0 56,40
SPOLU SO 01 Logisticka hala A 3949,8 4307,1 419,42

Kategorizacia zdroja:

Vzhl'adom na inStalovany tepelny prikon zdrojov tepla (plynové kotle a plynové Zziarice) - sucet

v

tepelnych prikonov vSetkych zariadeni je vacsi ako 300 kW — v zmysle zédkona ¢. 137/2010 Z.z. o
ovzdusi a Prilohe k Vyhlaske ¢.410/2012 Z.z. sa jednd o novy stredny zdroj znecistovania

ovzdusia.

V zmysle Vyhl.244/2016 Z.z. st kratkodobé imisné limity pre ZL zo spal'ovania zemného plynu
e 200 u g/m3 ako priemerna hodinova koncentréacia pre NO,

e 10000 ug/m’ ako priemerna 8-hodinové koncentracia pre CO
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Tab.12 Hmotnostné toky vybranych znecist'ujicich latok

Vykon Hodinovd | objemovy NOx co Nox
Vstavok/hala zsl.rOJa . Pocet spotre,:ba toka co
znecistenia zemného | vzdusniny | [mg/kWh]
(kW] plynu[m®/h] | [m3/h] [mg/kWh] (g/s] (g/s]
0.02 33,7 1 3,63 39,93 10 30 0,0000 0,000
0.22 95,8 2 5,15 56,65 40 80 0,0013 0,003
0.25 47,9 1 3,63 39,93 20 40 0,0002 0,000
0.45 67,4 2 5,15 56,65 30 60 0,0009 0,002
Stredove 25 16 2,54 27,94 15 36 0,0019 0,004
vstavky 16x
Plynovyziaric |14 1 21 0,0003 0,000
4 231 45 25
Plynovy ziaric | ) ¢ 20 3,3 70 35 0,0141 0,007
6 36,3
Plynovy ziaric | = 34 ¢ 48 42 0,0554 0,031
8 46,2 90 50
Plynovy Fiari¢ | 44,1 12 4,7 51,7 90 50 0,0155 0,009

Urdenie objemového toku vzdusniny:

Vychadzame z predpokladu Ze na 1 m® plynu pripada

vzdus$niny.

4. URCENIE MINIMALNEJ VYSKY KOMINA

10 m® vzduchu ato spolu tvori 11 m’

Minimalna vyska komina, resp. vyduchu, ktorym ma byt’ vypustana dana znecist'ujuca latka alebo
viac zneCistujucich latok, je charakterizovand tym, Ze musi zabezpecit dostatocny rozptyl
znecistujucich latok vo vol'nom ovzdusi s urcitou rezervou v imisnom zat'azeni zohl'adnujicou aj
ostatné jestvujuce alebo planované zdroje.

V pripadoch. ak sa v okruhu presahujucom 250 m okolo nového komina nachédzaji d’alSie kominy
a vyduchy toho istého prevadzkovatel'a, ktoré emitujii rovnaka znecist'ujicu latku sa vySka komina
vypocita pomocou matematického modelu, pri ktorom sa zohladiuji aj d’alSie technologické a
meteorologické parametre, ovplyviiujiice rozptyl emisii. Pri vypocte sa zohladnuju aj emisie z
ostatnych okolitych kominov toho istého prevadzkovatel’a.
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0.05/0.07 0.09/0.11 0.14/0.16 0.18/0.20

0.43/0.41 0.29/0.37 0.34/0.32 0.30/.028

Obr.3 Orientacny plan rozmiestnenia zdrojov znecist'ujucich latok

Matematicky model vypoctu oCakdvaného znecistenia ovzduSia umoznuje vypocet koncentracie
prislusnej znecistujucej latky v okoli zdroja alebo zdrojov pre dané technologické parametre (vyska
komina, hmotnostny tok znecistujucej latky, teplota a objemovy prietok odpadovych plynov,
rychlost’ odpadovych plynov v korune komina ) a meteorologické cCinitele (stabilita ovzdusia,
veterna ruzica, teplota vzduchu). Pri vypocte vysky komina (kominov) sa vypocita ocakévana
imisné koncentracia, pri¢om za minimalnu vySku komina (kominov) sa musi povazovat’ ta vyska,
pri ktorej este nie je prekrocena hodnota 0,5 nasobku IHk pre zdkladné znecist'ujice latky — v tomto
pripade sa jedna o CO a NOx (pre zabezpecenie rezervy pre jestvujuce a d’alSie planované zdroje),
resp. hodnota koeficientu "S" pre ostatné znecistujice latky. Vypocet sa musi robit’ v rezime pre
mestska zastavbu, pre kategoriu stability ovzdusia C a pre 6 tried rychlosti vetra.

Z modelécie vyplyva, ze ocakdvana imisnd situacia v okoli zdroja pri projektovanych vyskach

kominov neprekroc¢i imisné limity, stanovené pre vybrané znecistujuce latky (CO, NOx) Vyhlaskou
MZPSR €.244/2016 Z.z.
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5.METEOROLOGICKE PODMIENKY

Tab.13 Relativna poc¢etnost’ smerov vetra v lokalite Dunajska Streda

relativna
pocetnost
Y% 11,76 5,93 6,82 10,00 9,69

priemerna rychlost’ vetra
[m/s]

6,66

11,15 20,76 17,22

veterna ruZica pre lokalitu Dunajska Streda DS (DS) [%]

25,00

20,00
NW

15,00

10,00

W

N

NE

SE

Priaznivé klimatické pomery st predpokladom dobrého prevetravania krajiny a ucinného rozptylu

emitovanych ZL.

210e00038 Logisticky park Dunajska Streda
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6. METODIKA SPRACOVANIA

Pri spracovani Studie bola vyuZzitd metodika pre vypocet znecistenia ovzduSia zo stacionarnych
a mobilnych zdrojov. Situdcia imisnych pomerov v predmetnej lokalite bola modelovana softvérom
CadnaA-APL (Air Pollution). Tento softvér umoziuje vypocty v sulade s poziadavkami eurdpskych
smernic 1999/30 / ES a 2000/69 / EG. CadnaA-APL pracuje na baze pocitacového modelu
AUSTAL2000 (http://www.austal2000.de), ktory vypracovala Narodna agentira pre ochranu
nemeckého zivotného prostredia. Cielom $tadie je vyhodnotenie znecistenia ovzdusia blizkeho
okolia objektu.

Cielom S§tudie je vyhodnotenie kumulativnych vplyvov znecistenia ovzduSia blizkeho okolia
objektu. K tomu postacuje vypocCtova oblast 1000m x 1400m s posudzovanim objektom
umiestnenym v strede. Hodnotil sa vplyv zakladnych znecist'ujicich latok :

CO — oxid uholnaty,

NOy — suma oxidov dusika, ako NO,, oxid dusicity
Castice PM]() / PM2’5

benzén — produkovany automobilovou dopravou

Maximalne mozné kratkodobd koncentracia znecistujucich latok sa pocita pre najnepriaznivejSie
meteorologické rozptylové podmienky, pri ktorych je dopad daného zdroja na znecistenia ovzdusia
najvyssi. Pocet 4ut na ceste v Spickovej hodine sa rovna 10 % celodenného poctu aut.
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7. VYSLEDOK HODNOTENIA

Distribucia najvyssich kratkodobych resp. priemernych rocnych hodnot koncentracie CO, NO; a
benzénu v okoli objektu je uvedend v prilohe. Na mapéach s zobrazené hodnoty koncentracie
znecist'ujucich latok po uvedeni objektu v projekte do prevadzky, t.j. z tychto vysledkov je mozné
vychadzat’ pri posudeni vplyvu projektu.

Tab.14 Maximalne hodnoty koncentracie ZL v okoli navrhovanej ¢innosti v prizemnej zéne

Imisny limit v zmysle Max. hodnota v
Posudzovana hodnota Vyhl.244/2016 Z.z. predmetnom uzemi*
[ng/m’| [ng/m’]

CO - maximalny 8 hod. priemer 10000 120
CO - maximalna kratkodobd (1hod) koncentrécia ) 150
NO, - maximalna kratkodoba (1hod) koncentracia 200 2,5
NO, - priemerna ro¢na koncentracia 40 0.1
PM10 — priemerna denna koncentracia >0 20
PM10 — maximalna kratkodoba (1hod) koncentracia ) 40

. C ks . 40 3
PM10 - priemerna rocna koncentracia

. s L 20 1
PM2,5 - priemerna ro¢na koncentracia

. . C ks L 5 0.1

benzén - priemerna rocna koncentracia

*Uvedena je maximalna koncentracia v blizkosti dotknutych objektov.
Koncentracia CO — maximalny 8hod. priemer — limitnd hodnota koncentrécie tejto znecistujiuce;j
latky nie je v predmetnom Uzemi prekrocena.

Koncentracia NO, — maximalna kratkodoba (1hod) koncentracia— limitnd hodnota koncentrécie
tejto znec€ist'ujucej latky nie je v predmetnom tizemi prekrocena.

Koncentracia NO, — priemerna rofna koncentracia — limitna hodnota koncentracie tejto
zneCist'ujucej latky nie je v predmetnom tzemi prekrocena.

Koncentracia PM10 — priemernd denna koncentracia — limitnd hodnota koncentricie tejto
znecist'ujucej latky nie je v predmetnom uzemi prekrocena.

Koncentracia PM10 — priemerna rofna koncentracia — limitnd hodnota koncentracie tejto
znecist'ujucej latky nie je v predmetnom tzemi prekrocena.

Koncentracia PM2,5 — priemerna rofna koncentriacia — limitnd hodnota koncentracie tejto
znecist'ujucej latky nie je v predmetnom uzemi prekrocena.

Koncentracia benzénu — priemerna ro¢na koncentracia — limitnd hodnota koncentracie tejto
znecist'ujucej latky nie je v predmetnom Gzemi prekrocena.
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8.ZAVER

Z modelécie vyplyva, ze najvyssie hodnoty koncentracii znecist'ujucich latok na vypoctovej ploche
pri najnepriaznivej$ich rozptylovych a prevddzkovych podmienkach neprekracuju legislativou
stanovené limitné hodnoty.

Navrhovana ¢innost’ je rieSend variantne — Variant ¢.1 a Variant ¢.2. Rozdielnost’ variantov
navrhovanej ¢innosti na ploche rieSeného uzemia spociva:

- vrieSeni tepelnej izolacie podlah 1.NP v administrativnych vstavkoch,

- v stavebno-konstruk¢nom rieseni tepelnej izolacie obvodového plasta stavby,
- v celkovej vymere zelene,

- v celkovej vymere spevnenych pldoch.

Variantnost’ rieSenia projektu nevplyva na zavery rozptylove;j studie.

V Bratislave dna 8.3.2021

UPOZORNENIE

Reprodukcia rozptylovej studie je dovolena iba so suhlasom laboratoria spolocnosti VALERON
Enviro Consulting, s.r.o., a to vvhradne iba ako celku.
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9. PRILOHY

9.1 CO — maximalna 8-hodinova koncentracia (ug/m?)
9.2 CO — maximalna 1-hodinova koncentracia (pg/m’)
9.3 NO2 — maximélna hodinova koncentracia (ng/m?)
9.4 NO2 - priemerné ro¢na koncentracia (ug/m3)

9.5 PM,, — priemerna denné koncentracia (ug/m>)

9.6 PM;(, — maximalna 1-hodinova koncentracia ( ug/m3)
9.7 PM,, — priemerna ro¢na koncentracia (pg/m’)

9.8 PM,s— priemernd rocnd koncentracia (ng/m’)

9.9 Benzén — priemerna ro&na koncentracia (ng/m")

9.10 Doklad o odbornej sposobilosti
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9.1 CO - maximalna priemerna 8-hodinova koncentracia (ug/m°)
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9.2 CO - maximalna 1-hodinova koncentricia (ng/m>)
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9.3 NO,- maximalna hodinova koncentracia (ng/m’)
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9.4 NO,- priemern4 rotna koncentracia (ng/m’)
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9.5 PM10 - priemerna denna koncentracia (ug/m°)
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9.6 PM10— maximalna hodinov4 koncentracia (ng/m’)
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9.7 PM10 - priemerna ro¢n4 koncentracia (ug/m’)
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9.8 PM2,5— priemern4 ro¢na koncentracia (ng/m’)
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9.9 Benzén — priemerna ro¢n4 koncentracia (ug/m’)
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9.10 Doklad o odbornej sposobilosti

MINISTERSTVO ZIVOTNEHO PROSTREDIA
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

ako prislusny organ Statnej spravy ochrany ovzdu$ia podla § 28 pism. m) prvého bodu zakona
& 478/2002 Z.z. o ochrane ovzdu$ia a ktorym sa dopiha zakon & 401/1998 Z.z. o poplatkoch za
znecistovanie ovzdusia v zneni neskor$ich predpisov (zakon o ovzdusi)

vydava

OSVEDCENIE ¢&. 86/28102/2010-3.1

Pan Ing. Jaroslav Hruskovic, nar. 19. 10. 1972

je odborne sposobily

vyhotovovat odborné posudky vo veciach ochrany ovzdusia podfa zakona &. 478/2002 Z. z. o ochrane
ovzdusia a ktorym sa dopliia zakon &. 401/1998 Z. z. o poplatkoch za znegistovanie ovzdusia v zneni
neskors$ich predpisov (zakon o ovzdusi) na Gcely vybranych konani pred organmi $tatnej spravy
ochrany ovzdusia v rozsahu:

A. Odbor imisno-prenosové posudzovanie

Predmety posudzovania podfa § 2 ods. 4 vyhlasky Ministerstva Zivotného prostredia Slovenskej
republiky €. 202/2003 Z. z. pismeno:

a) Rozptyl znelistujucich latok z bodovych miest odvadzania odpadovych plynov so vzdialenostou
referenéného bodu viac ako 100 m.

¢) Rozptyl zne€istujucich latok z plosnych zdrojov a z liniovych zdrojov.
B. Ugel konania

Suhlasy organu ochrany ovzdusia podla § 22 ods. 1 pism. a), d), h) a § 23 ods. 7, 9 a 10 zakona
€. 478/2002 Z. z. o ovzdusi v zneni neskor$ich predpisov.

C. Cas platnosti osvedé&enia: 12. maja 2010 az 11. méja 2015

)
Ing. Katarina Jankovi€ova

riaditelka odboru ochrany ovzdusia
a ozénovej vrstvy Zeme
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Opréavnena osoba : Ing. Jaroslav HruSkovi¢
¢. osvedCenia 86/28102/2010-3.1

maja 2010: od 12. 05. 2010 do ii. 05. 2015
. ’ g 2 AAn2OLNIE i 19
& 86/28102/2018-3.1 zo diia 1), mdja 2010 vzneni rozhodnuha & 22239720137 od 12
05.2015do 11. 05.2020
D. Podmienky vyhotovovania odbornych posudkov a subposudkov
Ing. Jaroslavy Hruskovi¢ je pri vyhotovovani odbornych posudkov povinny
. . . . w e . - s & Y60 ads & milran
1. Dodrziavat’ povinnosti opravneného posudzovatela, Kiore¢ usianovuje § 13 00S. 5 ZaKona
n TP . ) La__t ctnmanniia £ 10 ~d 1 Al
o ovzdusi a naieZitosti odbornych posudkov, Ktorc ustanovuje y 1> OGS. zékona
o ovzdudi 2 § 10 a priloha v¥nosu, ktoré sii platné v ase vyhotovenia odborn¢ho posudku
alala cishnacindlan
QIVUV SUuUVPVOWMN.
A T 2 o e sat® Xicla oiko osveddent A .
2. Preukazovar sa a v odbornych msuaxmh uvadzat Cislo svo iho osvedCenia opravaenche

Odoévodnenie

Ziadost' Ing. Jaroslav Hruskovi¢a o predizzme tasu platnosti osvedenia opravneného
posudzovatel'a & 86/28102/2010-3.1 zo dia 11. 05. 2010 bola doruéena na ministerstvo dia

L P Y e AV, @ & ~ds 2 a A4

2 ANnsrs WTII _wii o _aZ S gL it madnavadall natiadavlidem nadla § S DasS S 4as

i.04. 2015. Naiczitosu ziauus u ach pluuuy ZOUpoveaGaii poZiadavkam podia g

vinosu. Ministerstvo po posu em néleixtosu iladostl ajej priloh zistilo, Ze Ing. Jaroslav
. ;
1

. | DU TP

ek a rozhodio 0 nreﬂlzcnl casu DlalllUbll

=5 L0810 -

3
3
2

o

!5‘

]

o

)

S

Vzhl'adom na skutoénost, Ze od predchadzajiiceho predizenia asu piatnosii osvedcenia do§iq

k vydaniu nového zdkona o ovzdusi a nového predplsu. ktorym sa ustanovu _]u podrobnosu

o odhormom nosudzovani ministerstivo rozhodio o zmene osveddéenia — zosd
1

U CUOUIGULEL pUSWUMLU VIaiis, 22iisisattsst BFARLS

pésobnosti s élenenim imisno-prenosového posudzovania podla § 5 ods.
konani podl I'a zdkona o ovzdusi.

Poufenic
Podl'a § 61 zékona &. 71/1967 Zb. o spravnom konani (spravny poriadok) v zneni neskorSich
pr-\.:\isev mozZno proti l.om.l_nm rozhodnutiu oodat rozklad vlehote do 15 dni od Jeho

. v zneni neskorsich predpnsov (obélansky sudny poriadok)
i opravnych prostriedkov.

/,

I A hm—_,\

lng,./kalar:n; Jankovitovd

//_,./ riaditelka odboru
Y
Rozhodnutie sa dorudi: 1. ing. Jarosiav Hruskovid, Ceresiiova 61, 900 25 Chorvitsky Grob
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MINISTERSTVO
ZIVOTNEHO PROSTREDIA
SLOVENSKE) REPUBLIKY

Sekcia zmeny klimy a ochrany ovzdusia
Odbor ochrany ovzdusia

ROZHODNUTIE

Cislo: 20795/2020 V Bratislave. dna 05. méja 2020

Ministerstvo Zivotného prostredia Slovenskej republiky ako prisluiny organ statnej spravy
ochrany ovzdusia podla § 23 pism. 1) druhého bodu zakona & 137/2010 Z.z. o ovzdusi
v zneni neskorSich predpisov (d'alej len ,,zdkon™), konajic podla zikona &. 71/1967 Zb.
o spravnom konani (spravny poriadok) v zneni neskorsich predpisov

predlzuje platnost’
osved€enia oprivneného posudzovatel’a podl’a § 19 ods. 3 pism. a) zikona

¢. 86/28102/2010-3.1
v zneni rozhodnutia ¢. 22239/2015
vydaného pre

Ing. Jaroslava Hruskoviéa, rok narodenia 1972

do 11. maja 2025.

Ododvodnenie

Ing. Jaroslav Hruskovi¢ podal Ziadost o predizenie Casu platnosti osved&enia
opravneného posudzovatela & 86/28102/2010-3.1 v zneni rozhodnutia & 22239/2015
na ministerstvo listom dorudenym diia 27. 02. 2020. Spravny poplatok vo vyske 35 eur
(slovom: tridsat’pdt’ eur) bol uhradeny bankovym prevodom na ucet ministerstva dia
22.04.2020. NaleZitosti Ziadosti a jej prilohy zodpovedali poZiadavkim na prediZenie asu
platnosti osvedgenia opravneného posudzovatela podla § 5 ods. 3 a4 vynosu Ministerstva
pbdohospoddrstva, Zivotného prostredia a regiondlneho rozvoja Slovenskej republiky
¢. 1/2010. Ing. Jaroslav Hrugkovi¢ neziadal o zmenu rozsahu osvedé@enia.

Ministerstvo po posideni néleZitosti Ziadosti ajej priloh zistilo, Ze Ing. Jaroslav
Hruskovi¢ preukézal splnenie zakonnych poziadaviek a rozhodlo o predizeni ¢asu platnosti
osvedenia ¢. 86/28102/2010-3.1 v zneni rozhodnutia &. 22239/2015 o pit rokov.
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Poucenie

Proti tomuto rozhodnutiu mozno do 15 dni od jeho dorucenia podat’ rozklad podla
§ 61 zikona ¢. 71/1967 Zb. o spravnom konani (spravny poriadok) v zneni neskorgich
predpisov, na adresu: Ministerstvo Zivotného prostredia Slovenskej republiky, Odbor ochrany
ovzdusia, Némestie Ludovita Stira 1, 812 35 Bratislava, Toto rozhodnutie je po vy&erpani

riadneho opravného prostriedku preskimatelné sadom.

A —

Ing. Zuzana Kocunova
riaditel'ka odboru

Rozhodnutie sa doruéi:
1. Ing. Jaroslav Hrugkovi¢, Ceredfiova 61, 900 25 Chorvatsky Grob
2. Spis ¢. 2418/2020-3.3
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